
Česká endokrinologická společnost ČLS JEP  
ve spolupráci se Slovenskou endokrinologickou společností 

pořádá ve dnech

www.gsymposion.cz • www.endokrinologie.cz

Česká 
endokrinologická 
společnost
ČLS JEP19. – 21. 10. 2017 v Praze

40.
ENDOKRINOLOGICKÉ DNYENDOKRINOLOGICKÉ DNY

s mezinárodní účastís mezinárodní účastí



OBSAH

Programový a organizační výbor kongresu ................................................................. 4

Všeobecné informace ......................................................................................................... 5

Informace k aktivní účasti ................................................................................................... 7

Společenský program .......................................................................................................... 7

Schéma odborného programu ........................................................................................ 8

Podrobný program ............................................................................................................ 10

Posterová sekce ................................................................................................................... 19

Plánky kongresových prostor ..........................................................................................23

Přehled sponzorů a vystavovatelů ................................................................................. 24

3

Váš partner  
V endokrinologii 
s nejširším  
endokrinologickým  
portfoliem1

Reference: 1. IMS dataview 8/2017

Merck spol. s r. o. 
Na Hřebenech II 1718/10, 140 00 Praha 4
tel.: 272 084 211, fax: 272 084 307 
www.merck.cz

CZ/NONE/0917/0007

Merck_endokrinologie_A5_final.indd   1 20.9.2017   10:21:12



VŠEOBECNÉ INFORMACE 

místo a datum konání: Orea Hotel Pyramida, Bělohorská 24, Praha 6

 19. - 21. října 2017

Registrace: Vstupní foyer

Jednací sály: Kongresový sál VLTAVA (hlavní odborný program)  
 – přízemí

 Kinosál (paralelní sekce) – suterén

 Salonek LABE (sekce NLZP) – 1. patro

Posterová sekce: Lobby bar – přízemí

Výstava firem: Foyer před Kongresovým sálem, salonek č. 3

Občerstvení: Foyer před Kongresovým sálem, Lobby bar,  
 salonek č. 3 a restaurace Bohemia 

REGISTRACE
Po celou dobu konání kongresu je registrace umístěna v přízemí hotelu

čtvrtek  19. 10. 2017 10.00 – 19.00 hodin
pátek  20. 10. 2017 7.30 – 19.00 hodin
sobota  21. 10. 2017 7.30 – 13.00 hodin 

Registrační poplatky na místě:

členové ČES a SES 3 000 Kč
nečlenové 3 500 Kč
NLZP 500 Kč
doprovodná osoba 1 000 Kč
studenti 500 Kč

Jednodenní účast:
lékaři 1 000 Kč
NLZP 400 Kč

Registrační poplatek zahrnuje: 

• účast na odborném programu kongresu • kongresové materiály
• volný vstup na výstavu firem • občerstvení o přestávkách a oběd

Platba registračního poplatku na místě pouze v hotovosti. 
Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí. 

PARKOVÁNÍ
Omezený počet parkovacích míst v areálu hotelu.
Parkování v okolí hotelu je možné dle předpisů stanovených městskou částí Prahy 6.

5

PROGRAMOVÝ A ORGANIZAČNÍ VÝBOR ČES

PREZIDENT KONGRESU A PŘEDSEDA ČES ČLS JEP
prof. MUDr. Michal Kršek, CSc.

ČESTNÝ PREZIDENT KONGRESU
prof. MUDr. Josef Marek, DrSc.

PROGRAMOVÝ A ORGANIZAČNÍ VÝBOR KONGRESU
Předseda
prof. MUDr. Jan Čáp, CSc. 

Nelékařští zdravotničtí pracovníci
Pavla Svatošová - paja.svatosova@seznam.cz

ORGANIZAČNÍ SEKRETARIÁT KONGRESU
GALÉN-SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10
tel.: 222 518 535
www.gsymposion.cz

Hana Maryška Středová – organizace kongresu 
e-mail: h.stredova@gsymposion.cz

Nikola Hrabovská – abstrakty, výstava firem 
e-mail: n.hrabovska@gsymposion.cz

Markéta Draxlerová – registrace, ubytování 
email: m.draxlerova@gsymposion.cz

Členové 
doc. RNDr. Běla Bendlová, CSc.
MUDr. Miroslav Cvejn 
MUDr. Marcela Dvořáková, Ph.D.
prof. MUDr. Václav Hána, CSc.
doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.
MUDr. Zdeněk Novák
doc. MUDr. Marta Šnajderová, CSc.

prof. MUDr. Petr Vlček, CSc.
doc. MUDr. Jana Vrbíková, Ph.D.
MUDr. Vladimír Weiss, CSc.
prof. MUDr. Václav Zamrazil, DrSc.
doc. MUDr. Ľudmila Košťálová, CSc.
prof. MUDr. Ivica Lazúrová, DrSc., FRCP
prof. MUDr. Juraj Payer, Ph.D., FRCP, MPH
doc. MUDr. Ján Podoba, CSc.
prim. MUDr. Peter  Vaňuga, Ph.D.

4



 

7

INFORMACE K AKTIVNÍ ÚČASTI 

JEDNACÍ JAZYK
Jednacím jazykem kongresu je čeština, slovenština, případně angličtina (bez 
simultánního tlumočení). 

INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ
Sdělení prezentována pomocí PC (dataprojektor) předávejte, prosím, na nosiči USB 
Flash.

Přednášky na médiích odevzdávejte, prosím, technické režii 
v jednotlivých sálech nejpozději 60 min. před zahájením programu 
přednáškového bloku, ve kterém bude Vaše sdělení prezentováno.

POSTERY
Posterové panely jsou umístěny v přízemí Lobby baru na panelech o rozměru:

šířka 95 cm, výška 180 cm.

Posterová sdělení k hlavnímu programu budou vystavena po celou dobu kongresu.

Diskuse k posterům proběhne v pátek 20. 10. v době polední přestávky 
od 12.30 do 14.00 hod.

Instalace posterů je možná od středy 18. 10. 2017 od 15.00 hodin.

SPOLEČENSKÝ PROGRAM 
pátek 20. října 20.00 – 24.00 - Slavnostní večer ČES ČLS JEP

OBČERSTVENÍ
Káva a lehké občerstvení - foyer v přízemí, Lobby bar, předsálí 
Kongresového sálu a salonek č. 3.

Oběd – restaurace Bohemia (1. patro) v pátek v polední přestávce  
od 12.30 – 14.00 hod.

CERTIFIKÁTY
Potvrzení o účasti a certifikáty budou k dispozici u registrace od pátku 20. 10. od 
10.00 hod. do soboty 21. 10. do 13.00 hod.

Nevyzvednuté certifikáty nebudou dodatečně zasílány.

JMENOVKY
Každý účastník kongresu včetně vystavovatelů obdrží při registraci jmenovku 
(visačku), která ho opravňuje ke vstupu do kongresových prostor.

Barvy visaček

 VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČES a SES, hosté kongresu

 lékaři

 NLZP

 vystavovatelé    

 doprovodné osoby

Bez visaček nebude vstup umožněn. 

AKREDITACE
Lékaři 16 kreditních bodů

NLZP  počet kreditních bodů dle platné vyhlášky

ZASEDÁNÍ VÝBORU ČES ČLS JEP
čtvrtek 19. 10. 2017 11.00 – 13.00 zasedání výboru ČES ČLS JEP
 (Salonek č. 1 ODRA, 1. patro)

6



8 9

SCHÉMA ODBORNÉHO PROGRAMU

ČTVRTEK 19. října 2017

10.00 - 19.00 registrace

KONGRESOVÝ SÁL KINOSÁL

14.00 - 14.20 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

14.20 - 15.15 CHARVÁTOVA PŘEDNÁŠKA

15.15 - 16.00 PŘEDNÁŠKA ZAHRANIČNÍHO HOSTA

16.00 - 16.30 přestávka 16.00 - 16.30 přestávka

16.30 - 17.30 EUROPEAN LECTURE

17.30 - 18.45 LÉČBA PORUCH GONADOTROPNÍ OSY V DĚTSTVÍ A DOSPĚLOSTI 17.30 - 18.30 NOVÉ GENY A NOVÉ SYNDROMY V ENDOKRINOLOGII DĚTÍ A DOSPĚLÝCH

PÁTEK 20. října 2017

7.30 - 19.00 registrace

KONGRESOVÝ SÁL KINOSÁL SALONEK LABE

8.00 - 8.30 PŘEDNÁŠKA PROF. PISAŘOVICOVÉ-ČÍŽKOVÉ

8.30 - 9.45 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA I 8.30 - 09.45 STEROIDNÍ HORMONY

9.45 - 10.15 přestávka 9.45 - 10.15 přestávka

10.15 - 11.15 INCIDENTALOMY 10.15 - 11.15 DIABETOLOGIE

11.15 - 12.30 WORKSHOP PRAKTICKÉ ENDOKRINOLOGIE 11.15 - 12.30 MNOHOČETNÉ ENDOKRINNÍ NEOPLÁZE

12.30 - 14.00
polední přestávka
DISKUZE U POSTEROVÝCH SDĚLENÍ V LOBBY BARU

12.30 - 14.00
polední přestávka
DISKUZE U POSTEROVÝCH SDĚLENÍ V LOBBY BARU

14.00 - 15.00 Symposium společnosti Pfizer

15.00 - 15.45 Symposium společnosti Shire 15.15 - 16.15 BLOK NLZP

15.45. - 16.15 PŘEDNÁŠKA ZAHRANIČNÍHO HOSTA 

16.15 - 16.45 přestávka 16.15 - 16.45 přestávka

16.45 - 17.45 HYPERTENZE 16.45 - 17.45 ENDOKRINNÍ KOMPLIKACE ONKOLOGICKÉ LÉČBY 16.45 - 17.45 BLOK NLZP

17.45 - 18.45 HYPERANDROGENNÍ STAVY 17.45 - 18.45 OSTEOLOGIE

18.45 - 19.10 PLENÁRNÍ SCHŮZE ČES ČLS JEP

SOBOTA 21. října 2017

7.30 - 13.00 registrace

KONGRESOVÝ SÁL A KONGRESOVÝ SÁL B

8.00 - 8.30 SCHREIBEROVA PŘEDNÁŠKA

8.30 - 9.45 OBEZITA A METABOLISMUS 8.30 - 9.40 KONTROVERZE

9.45 - 10.15 přestávka 9.45 - 10.15 přestávka

10.15 - 12.15 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA II 10.15 - 11.15 NADLEDVINY

11.15 - 12. 15 PŘÍŠTÍTNÁ TĚLÍSKA A OSTEOLOGIE

12.15 ZÁVĚR 40. ENDKRINOLOGICKÝCH DNŮ 12.15 ZÁVĚR 40. ENDOKRINOLOGICKÝCH DNŮ



ČTVRTEK 19. ŘÍJNA 2017 

KONGRESOVÝ SÁL

14.00 – 14.20 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 40. ENDOKRINOLOGICKÝCH DNŮ

14.20 – 15.15 CHARVÁTOVA PŘEDNÁŠKA
 předsedající:  I. Lazúrová /Košice/ , M. Kršek /Praha/

14.20 -  15.15 Cushingův syndrom
 M. Kršek /Praha/

15.15 – 16.00 PŘEDNÁŠKA ZAHRANIČNÍHO HOSTA
 předsedající: J. Marek /Praha/, I. Lazúrová /Košice/

 Giants in the past and today
 M. Korbonits /London, UK/

16.00 – 16.30 přestávka

16.30 – 17.30 EUROPEAN LECTURE
 předsedající:  M. Kršek /Praha/, I. Lazúrová /Košice/

 Confusing thyroid function tests
 M. Gurnell /Cambridge, UK/

17.30 – 18.45 LÉČBA PORUCH GONADOTROPNÍ OSY V DĚTSTVÍ  
 A DOSPĚLOSTI
 předsedající: V. Hána/Praha/, H. Wagnerová /Košice/

17.30 – 17.50 Diagnostika a léčba poruch gonadotropní osy u dětí  
 a dospívajících
 J. Zapletalová /Olomouc/

17.50 – 18.10 Diagnostika a léčba poruch gonadotropní osy u žen  
 ve fertilním věku
 M. Fanta /Praha/

18.10 – 18.25 Diagnostika mužského hypogonadismu
 M. Kosák /Praha/

18.25 – 18.45 Substituční léčba a léčba infertility hypogonádních mužů
 V. Hána /Praha/

KINOSÁL

17.30 – 18.30 NOVÉ GENY A NOVÉ SYNDROMY V ENDOKRINOLOGII 
 DĚTÍ A DOSPĚLÝCH

 předsedající: L. Košťálová /Bratislava/, J. Lebl /Praha/

17.30 – 17.50 Syndromy nadměrného vzrůstu u dětí a dospělých
 J. Lebl, L. Plachý, K. Bláhová, L. Elblová, F. Fencl, S. Koloušková,  
 Š. Průhová /Praha/

17.50 – 18.10 Syndromy malého vzrůstu u dětí a dospělých
 L. Košťálová, E. Vitáriušová, K. Prochotská, D. Ilenčíková /Bratislava/

18.10 – 18.30 Nové genetické příčiny adrenální insuficience
 R. Pomahačová /Plzeň/

PÁTEK 20. ŘÍJNA 2017 

KONGRESOVÝ SÁL

8.00 – 8.30 PŘEDNÁŠKA PROF. PISAŘOVICOVÉ - ČÍŽKOVÉ 
 předsedající: J. Lebl /Praha/
8.00 – 8.30 Molekulárně genetická diagnostika v endokrinologii
 B. Bendlová /Praha/

8.30 – 9.45 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA I
 předsedající: J. Jiskra /Praha/, M. Tajtáková /Košice/
8.30 – 8.50 Tyreopatie v graviditě 
 Z. Límanová /Praha/
8.50 – 9.05 Elevace tyreoidálních hormonů při nesuprimovaném TSH 
 J. Jiskra /Praha/
9.05 – 9.25 Hyperfunkce štítné žlázy – Co nového přinesl rok 2016? 
 V. Zamrazil, M. Dvořáková /Praha/ 
9.25 – 9.45 Endokrinní orbitopatie – novinky 
 Z. Novák /Praha/

9.45 – 10.15 přestávka

10.15 – 11.15  INCIDENTALOMY
 předsedající: J. Marek /Praha/, P. Vaňuga /Ľubochňa/

10.15 – 10.35 Incidentalomy nadledvin
 M. Kršek /Praha/

10.35 – 10.55 Incidentalomy štítné žlázy
 J. Krátký /Praha/

10.55 – 11.15 Incidentalomy hypofýzy
 J. Marek, J. Ježková /Praha/ 

11.15 – 12.30 WORKSHOP PRAKTICKÉ ENDOKRINOLOGIE 
 předsedající: R. Stejskal /Praha/, V. Weiss /Praha/

11.15 – 11.30 Mnoho tváří primární hyperparatyreózy 
 P. Broulík, S. Adámek, J. Kubinyi /Praha/

11.30 – 11.45 Hyponatremie 
 J. Čáp /Hradec Králové/

10 11



11.45 – 12.00 Léčba prolaktinomů v graviditě
 J. Ježková /Praha/

12.00 – 12.15 Transsexualismus – male to female
 V. Weiss, R. Stejskal /Praha/

12.15 – 12.30 Hyperkortizolismus
 M. Kršek /Praha/  

12.30 – 14.00 polední přestávka
 DISKUZE U POSTEROVÝCH SDĚLENÍ

14.00 – 15.00 Symposium společnosti Pfizer 
 Růst a růstový hormon: Nové koncepty a perspektivy. 
 Příběh jednoho léku – 30 let s Genotropinem

 14.00 – 14.15 Nový pohled na osu „růstový hormon - IGF-I  
 – chondrocyt“
 J. Lebl /Praha/

14.15 – 14.30 Prader-Williho syndróm a liečba rastovým hormónom
 L. Košťálová /Bratislava/

14.30 – 14.45 Proč a jak substituujeme deficit růstového hormonu  
 v dospělosti?  
 V. Hána /Praha/

14.45 – 15.00 Rastový hormón a kosť
 J. Payer /Bratislava/

15.00 – 15.45 Symposium společnosti Shire
 Hypoparathyreoza a nové možnosti léčby
 předsedající. M. Kršek /Praha/
 přednášející: J. Horáček /Praha/, J. Payer /Bratislava/

15.45 – 16.15 PŘEDNÁŠKA ZAHRANIČNÍHO HOSTA
 předsedající: J. Čáp /Hradec Králové/

 Cushing‘s syndrome: selected pearls and caveats.
 D. Erickson /Rochester, USA/

16.15 – 16.45 přestávka

16.45 – 17.45 HYPERTENZE
 předsedající: J. Widimský /Praha/, M. Pura /Bánská Bystrica/

16.45 – 17.05 Jak postupovat při podezření na sekundární hypertenzi: 
 Praktický návod ČSH
 J. Ceral /Hradec Králové/

17.05 – 17.25 Aktuality v diagnostice primárního aldosteronismu
 J. Widimský /Praha/

17.25 – 17.45 Aktuality v diagnostice feochromocytomu a paragangliomu
 T. Zelinka /Praha/

17.45 – 18.45 HYPERANDROGENNÍ STAVY
 předsedající: J. Vrbíková /Praha/, I. Lazúrová /Košice/

17.45 – 18.05 Úskalí laboratorní diagnostiky hyperandrogenních stavů
 M. Dušková, L. Kolátorová, L. Stárka /Praha/

18.05 – 18.25 Androgeny produkující novotvary
 J. Vrbíková /Praha/

18.25 – 18.45 Vzťah sexuálnych steroidov k metabolickým  
 parametrom u žien s PCOS
 I. Lazúrová /Košice/

18.45 – 19.10 PLENÁRNÍ SCHŮZE ČES ČLS JEP

KINOSÁL

8.30 – 9.45 STEROIDNÍ HORMONY
 Předsedající: M. Dušková /Praha/, J. Kollerová /Bratislava/

8.30 – 8.45 Steroidy včera a zítra
 Ľ. Stárka /Praha/

8.45 – 9.00 Anabolickými steroidy indukovaný hypogonadismus
 Ľ. Stárka, M. Dušková, O. Lapčík /Praha/

9.00 – 9.15 Progesteron a prevence předčasného porodu
 A. Pařízek, M. Hill, M. Dušková /Praha/

9.15 – 9.30 Endokrinní disruptory
 L. Kolátorová, J. Vítků /Praha/

9.30 – 9.45 Nové poznatky o periferní citlivosti na steroidní hormony
 R. Hampl /Praha/

9.45 – 10.15 přestávka

10.15 – 11.15 DIABETOLOGIE
 předsedající: Š. Svačina /Praha/, P. Jackuliak (Bratislava)

10.15 – 10.35 Moderní inzulinoterapie v léčbě diabetu
 A. Šmahelová /Hradec Králové/

10.35 – 10.55 Perspektivy  farmakoterapie diabetu
 Š. Svačina /Praha/

10.55 – 11.15 Možnosti buněčné terapie diabetu 1. typu
 R. Špíšek /Praha/

12 13



11.15 – 12.30 MNOHOČETNÉ ENDOKRINNÍ NEOPLÁZIE
 předsedající: P. Vlček /Praha/, S. Kiňová /Bratislava/

11.15 – 11.35 Mnohočetná endokrinní neoplázie – jak genetika  
 přispívá k diagnóze a prevenci?
 E. Václavíková, J. Včelák, Š. Dvořáková, P. Lukášová, M. Vaňková,  
 V. Sýkorová, P. Vlček, J. Čáp, B. Bendlová /Praha/

11.35 – 12.00 Cílená terapie pro léčbu pokročilých radiojod  
 refrakterních karcinomů štítné žlázy
 K. Kopečková /Praha/

12.00 – 12.15 Funkční vyšetření MEN metodami NM
 K. Táborská /Praha/

12.15 – 12.30 Postavenie Receptorovej rádionuklidovej terapie  
 v manažmente pacientov s neuroendokrinnými  
 nádormi
 S. Kiňová, M. Koreň /Bratislava/

12.30 – 14.00 polední přestávka

 DISKUZE U POSTEROVÝCH SDĚLENÍ

16.15 -16.45 přestávka

16.45 – 17.45 ENDOKRINNÍ KOMPLIKACE ONKOLOGICKÉ LÉČBY
 předsedající: M. Šnajderová /Praha/, M. Grigerová /Bratislava/

16.45 – 17.05 Komplikace po terapii v dětství
 S. Koloušková /Praha/

17.05 – 17.25 Dopad na reprodukci, ochrana reprodukčních funkcí
 M. Šnajderová /Praha/

17.25 – 17.45 Komplikace v dospělosti
 J. Čáp /Hradec Králové/

17.45 – 18.45 OSTEOLOGIE 
 předsedající: V. Palička /Hradec Králové/, J. Payer /Bratislava/

17.45 – 18.05 Diagnostické a terapeutické úskalia  
 premenopauzálnej osteoporózy 
 J. Payer, P. Jackuliak, M. Kužma /Bratislava/

18.05 – 18.25 Diagnostika a léčba osteoporózy u mužů 
 V. Zikán /Praha/

18.25 – 18.45 FGF23 a sklerostin v kostním metabolismu 
 V. Palička /Hradec Králové/

SALONEK LABE 2. PATRO

15.15 – 16.15 BLOK NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ I
 předsedající: P. Svatošová, J. Zelinková

15.15 – 15.30  Akromegalie z pohledu sestry
 P. Svatošová /Hradec Králové/

15.30 – 15.45 Hypokortikální stavy a jejich léčba
 J. Zelinková /Praha/

15.45 – 16.00 Nediabetické hypoglykemie, významný fenomén 
 v ambulantní praxi
 J. Pacnerová /Praha/

16.00 – 16.15 Specifikace práce sestry o dětské pacienty při  
 funkčních testech
 B. Pavlínková, K. Luňáková /Praha/

16.15 – 16.45 přestávka

16.45 – 17.45 BLOK NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ II
 předsedající: E. Holečková, I. Pipková

16.45 – 17.00 Biopsie štítné žlázy pohledem sestry
 I. Pipková /Praha/

17.00 – 17.15 Léčba diferencovaného karcinomu štítné žlázy  
 u dětských pacientů na KNME Motol – kazuistiky
 L. Jonášová /Praha/

17.15 – 17.30 Endokrinní orbitopatie
 R. Chovancová /Praha/

17.30 – 17.45 Péče o pacienty s poruchami hypofýzy na lůžkovém  
 oddělení
 S. Krutská, J. Činovcová /Praha/

14 15



SOBOTA 21. ŘÍJNA 2017 

KONGRESOVÝ SÁL A

8.00 – 8.30 SCHREIBEROVA PŘEDNÁŠKA 
 přesedající: J. Čáp /Hradec Králové/

8.00 - 8.30 Endokrinologie 2017
 J. Marek /Praha/ 

8.30 – 9.45 OBEZITA A METABOLISMUS
 předsedající: I. Aldhoon-Hainerová /Praha/,  
 P. Vaňuga /Ľubochňa/

8.30 – 8.45 Quo vadis vitamin D
 P. Vaňuga /Ľubochňa, SK/

8.45 – 9.00 Štítná žláza a hmotnost - realita a mýty 
 J. Jenšovský /Praha/

9.00 – 9.15 První rok s Mysimbou 
 D. Pichlerová /Praha/

9.15 – 9.30 Kardiometabolické zdraví u obézních dospívajících  
 chlapců souvisí s délkou trvání obezity: Pilotní studie 
 I. Aldhoon-Hainerová, R. Weiss, V. Hainer, H. Zamrazilová /Praha/

9.30 – 9.45 Kostný status u pacientov s akromegáliou a súčasným 
 hypogonadizmom: výsledky prierezovej analýzy 
 M. Kužma, D. Pávai, I. Ságová, Z. Killinger, P. Jackuliak , A. Vaňuga,  
 P. Vaňuga, J. Payer /Bratislava/

9.45 – 10.15 přestávka 

10.15 – 12.15 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA II
 předsedající: J. Podoba /Bratislava/, Z. Límanová /Praha/

10.15 – 10.30 Niektoré aspekty vzťahov medzi autoimunitnou  
 tyreoiditídou a papilárnym karcinómom štítnej žľazy 
 J. Podoba, M. Grigerová , E. Mojtová, M. Griger /Bratislava/

10.30 – 10.45 Incidence komplikací po operaci štítné žlázy.  
 Restrospektivní analýzy 
 J. Lukáš, J. Astrl, J. Paska, P. Jirák, J. Traboulsi, J. Štěpánek,  
 M. Černý, J. Svárovský, J. Kačírková, B. Hintnausová,  
 M. Syrůček /Praha//

10.45 – 11.00 Zásobení jódem u těhotných diabetiček ve srovnání  
 s kontrolní skupinou 
 H. Vítková, R. Bílek, Z. Límanová, D. Springer, J. Jiskra /Praha/

11.00 – 11.15 Molekulárně-genetické markery a jejich klinický  
 význam u papilárních karcinomů štítné žlázy
 V. Sýkorová, Š. Dvořáková, J. Včelák, E. Václavíková, J. Plzák,  
 P. Laštůvka, J. Hoch, P. Bavor, D. Kodetová, M. Chovanec,  
 J. Drozenová, A. Ryška, J. Dušková, R. Katra, P. Vlček,  
 P. Sýkorová, B. Bendlová /Praha/  

11.15 – 11.30 Thyreoidektomie u seniorů - má specifika, limity, 
 kontraindikace?
 P. Bavor /Praha/

11.30 – 11.45 Chirurgické řešení maligních onemocnění štítné žlázy  
 v dětském věku – naše 10leté zkušenosti.
 R. Katra, P. Sýkorová, P. Vlček, V. Sýkorová, Š. Dvořáková,  
 E. Václavíková, M. Jurovčík, J. Skřivan, B. Bendlová /Praha/

11.45 – 12.00 Proměny chirurgie štítné žlázy v průběhu času
 S. Smutný /Příbram/

12.00 – 12.15 Kľúčové postavenie sonografického vyšetrenia 
 krku pri identifikácii pacientov s vysokorizikovým  
 diferencovaným mikrokarcinómom štítnej žľazy
 M. Grigerová, M. Griger, R. Králík, E. Takácsová,  
 J. Podoba /Bratislava/

12.15 ZÁVĚR 40. ENDOKRINOLOGICKÝCH DNŮ

KONGRESOVÝ SÁL B

8.30 – 9.40 KONTROVERZE: Léčba papilárního karcinomu  
 štítné žlázy s nízkým rizikem
 předsedající: P. Vlček /Praha/, J. Podoba/Bratislava/

8.30 – 9.05 Podávat radioaktivní jód pacientům  
 s nízkorizikovým papilárním karcinomem  
 štítné žlázy? Pro
 J. Horáček /Hradec  Králové/

9.05 – 9.40 Podávat radioaktivní jód pacientům  
 s nízkorizikovým papilárním karcinomem  
 štítné žlázy? Proti..
 F. Gabalec /Hradec Králové/

9.45 – 10.15 přestávka

10.15 – 11.15 NADLEDVINY
 předsedající: M. Kosák /Praha/, P. Zonča /Ostrava/

10.15 – 10.30 Syndróm von Hippel Lindau z pohľadu  
 endokrinologa
 I. Wildová, L. Šinkovič, D. Kantarská, K. Koósová /Ban. Bystrica/

16 17



10.30 – 10.45 Vliv 1mg dexametazonového testu na steroidní  
 metabolom u pacientů s incidentalomy nadledvin
 V. Hána jr., V. Hána, M. Kosák, M. Kršek, M. Hill /Praha/

10.45 – 11.00 Léčba snížené funkce nadledvin pomocí pumpy  
 s hydrokortizonem
 K. Šimůnková, M. Ksnes, P. Methlie, E. S. Husebye,  
 S. Bensing, H. Falhammar, S. Björnsdottir, K. Lvs /Praha/

11.00 – 11.15 Retroperitoneoskopická adrenalektomie
 P. Zonča, M. Peteja, P. Vávra /Ostrava/

11.15 – 12.15 PŘÍŠTÍTNÁ TĚLÍSKA A OSTEOLOGIE
 předsedající: I. Žofková /Praha/, M. Kužma /Bratislava/

11.15 – 11.30 Současné možnosti využití genetiky v predikci  
 a léčbě osteoporózy
 I. Žofková /Praha/

11.30 – 11.45 Klinicky manifestná hypofosfatázia výrazne  
 narúša kvalitu života (súbor prípadov)
 M. Kužma, J.Chandoga, P. Jungová, Z. Killinger, 
 J. Payer /Bratislava/

11.45 – 12.00 Význam sonografie a magnetické rezonance pro  
 lokalizaci patologicky zvětšeného příštítného  
 tělíska u operací pro primární hyperparathyreosu
 P. Libánský, P. Broulík, M. Fialová, D. Myšíková, R. Lischke,  
 J. Tvrdoň, S. Adámek /Praha/

12.00 – 12.15 Zobrazení příštitných tělísek 18F-fluorocholinem  
 PET-CT u primární hyperparatyreozy - je vždy více,  
 lépe? Kazuistika v širších souvislostech
 K. Zajíčková /Praha/

12.15 ZÁVĚR 40. ENDOKRINOLOGICKÝCH DNŮ

POSTEROVÁ SEKCE
Diskuse k posterovým sdělením proběhne v pátek 20. 10. od 12.30 do 
14.00 hod. v Lobby baru. 

1. Detekce somatických mutací v uzlech štítné žlázy u dětských  
a dospívajících pacientů
Š. Dvořáková, V. Sýkorová, E. Václavíková, G. Vacínová, R. Katra, P. Vlček, 
P. Sýkorová , D. Kodetová, J. Včelák, B. Bendlová /Praha/
2. Vitamin D a jiné steroidy u dětí s autismem
L. Máčová, M. Bičíková, D. Ostatníková, M. Hill, L. Stárka /Praha/
3. Tyreopatie u diabetikov 2. typu
Š. Sotak, M. Felšőci, I. Lazúrová /Košice/
4. Génové polymorfizmy enzýmov súvisiacich s oxidačným stresom ako 
riziko vzniku diabetes mellitus 1. typu
J. Vojtková, A. Szökeová, Z. Sňahničanová , M. Michalovičová,  
K. Pozorčiaková, M. Čiljaková, P. Bánovčin /Bratislava/
5. Manažment osteoporózy ako komplikácie diabetes mellitus 2. typu
P. Jackuliak, M. Kužma, J. Payer /Bratislava/
6. TSH produkující adenom hypofýzy
T. Brutvan, J. Ježková, M. Kosák, J. Jiskra, V. Hána, G. Wajdová /Praha/
7. Hypopituitarismus diagnostikovaný 20 let po operaci hypofýzy 
a ozáření gama nožem
P. Pačesová /Praha/
8. Neobvyklá příčina zhubnutí
L. Srbová /Praha/
9. Operace hypofýzy ve druhém trimestru gravidity
J. Síkorová, E. Dvořáková, M. Krčma, P. Vacek /Plzeň/
10. Mnohočetná endokrinní neoplazie typu 1 - kazuistika - otec a syn
K. Drbalová, M. Nývltová, K. Herdová, P. Krejčí, P. Bavor, D. Netuka, 
P. Záruba /Praha/
11. Paraneoplastický Cushingův syndrom – méně obvyklá varianta
E. Dvořáková /Plzeň/
12. Adrenálny tumor a hyperkalciémia v gravidite.  Kde je súvislosť?
J. Kollerová, I. Uhrín, V. Ferjanec, J. Malina, V. Mišanko, J. Payer /Bratislava/
13. Onkocytární tumor nadledviny-kazuistika
H. Munteanu, K. Starý, M. Eid, J. Mazanec /Brno/
14. Porovnání stanovení steroidů ze slin v průběhu testů pro 
diagnostiku hypokortikalismu
H. Pospíšilová, M. Dušková, K. Šimůnková, J. Vítků, L. Sosvorová,  
H. Jandíková, M. Šrámková, M. Kosák, M. Kršek, V. Hána, M. Žánová,  
D. Springer, L. Stárka /Praha/

18 19



15. Pacienti s IGA nefropatií léčení prednisolonem mají změněné 
hladiny immunomodulačních C19 steroidů. Je vhodné léčbu kortikoidy 
doplnit nadledvinovými androgeny?
I. Šterzl, M. Hill, Ľ. Stárka, M. Velíková, R. Kančeva, J. Jemelková,  
L. Czerneková, P. Kozstyu, J. Zadražil, K. Matoušovic, K. Vondrák,  
M. Raška /Praha/
16. Adrenalektómie pre metastatické postihnutie nadobličiek
D. Dyttert, M. Sabol, J. Palaj, R. Králik, V. Rekeň, R. Donát, J. Malina,  
Š. Durdík /Bratislava/
17. Vliv příjmu stravy, biochemických parametrů a faktorů životního 
stylu na metabolické zdraví u obézních dospívajících
H. Zamrazilová, V. Hainer, I. Aldhoon-Hainerová /Praha/
18. Diagnostika obezity, sarkopenická obezita
M. Kunešová, P. Kalousková, R.Taxová Braunerová, H. Zamrazilová,  
J. Pařízková, R. Přibylová, L. Hlavičková, M. Hill, V. Hainer /Praha/
19. ZBTB16 - nový kandidátní gen pro obezitu u českých adolescentů
M. Vaňková, B. Bendlová, D. Vejražková, P. Lukášová, H. Zamrazilová,  
M. Kunešová, V. Hainer, L. Šedová, O. Šeda, J. Včelák /Praha/
20. Muži s diabetem 1. typu v pokročilé fázi renální insuficience 
mají větší riziko rozvoje osteoporózy lumbální páteře než ženy 
(retrospektivní analýza)
S. Kratochvílová, J. Brunová, V. Lánská /Praha/
21. Mnohočetná endokrinní neoplázie typu 1 – záchyt nové genetické 
varianty (kazuistika)
P. Lukášová, J. Vrbíková, J. Včelák, E. Václavíková, Š. Dvořáková,  
V. Sýkorová, M. Vaňková, Z. Chroustová, M. Kuklík, B. Bendlová /Praha/
22. Vliv endokrinních disruptorů na kalciofosfátový metabolismus – 
výsledky předběžné studie
J. Vítků, L. Kolátorová, L. Franeková, M. Šimková, J. Blahoš,  
L. Stárka /Praha/
23. 99mTc sestamibi silentní adenomy příštítných tělísek - jaké je 
postavení PET s 18F-fluoro-cholinem v klinické praxi?
M. Krčma, J. Baxa, E. Dvořáková, J. Síkorová, O. Daum /Plzeň/
24. Expression of nuclear receptors RARgamma, TRalpha and TRbeta 
is diminished in thyroid tumour tissue of patients with autoimmune 
thyroiditis (AIT) when compared to thyroid tumour tissue of patients 
without AIT
D. Macejová, L. Toporová , J. Podoba, J. Brtko /Bratislava/
25. Podporuje tyroidální substituce vznik nádorového onemocnění?
O. Gimunová, M. Linhartová /Brno/
26. Zvýšený prokalcitonin hlavním vodítkem k diagnóze 
metastazujícího diferencovaného karcinomu štítné žlázy - kazuistika
M. Krčma /Plzeň/

27. Výsledky Odborného usmernenia na skríning ochorení štítnej žľazy 
v gravidite v praxi
I. Kalafutová, P. Páleníková, Z. Homíková, P. Vaňuga, H. Urbánková  
/Bratislava/
28. Vyhodnocení hladin adipokinů a jejich změn u pacientů léčených 
pro endokrinní orbitopatii pulzy metylprednisonu
J. Schovánek, Ľ. Cibíčková, J. Spurná, V. Kubíčková, Z. Fryšák,  
D. Karásek /Olomouc/
29. Primární lymfom štítné žlázy - kazuistika
M. Lásková, K. Tresnerová, A. Kreze , M. Pura, T. Podlešák, Z. Špurková , 
J. Koskuba, M. Vaněčková, Z. Věcková /Praha/
30. Asociují somatické alterace v genech RET a RAS u pacientů se 
sporadickým medulárním karcinomem štítné žlázy s horšími klinickými 
projevy onemocnění?
E. Václavíková, Š. Dvořáková, V. Sýkorová, J. Včelák, P. Vlček, 
B. Bendlová /Praha/
31. Genetické pozadí Graves-Basedowovy thyreotoxikózy – zavádění 
metodiky
D. Vejražková, J, Včelák, E. Václavíková, M. Vaňková, P. Lukášová,  
B. Bendlová /Praha/
32. Tyreopatie v České republice podle dat VZP z období 2012 – 2015.
R. Bílek, L. Horáková, R. Goš, V. Zamrazil/Praha/
33. Prevalence meta postižení lymfatických uzlin u papilárního 
karcinomu štítné žlázy
B. Dudešek, J. Duben, J. Gatěk /Zlín/
34. Harmonický skalpel v chirurgii štítné žlázy na ORL Nemocnice  
Na Homolce M. Černý /Praha/
35. Tyreotoxikóza v chirurgickej praxi
R. Králik, M. Arciniegas, M. Sabol, D. Dyttert , Š. Durdík, M. Grigerová,  
J. Podoba, E. Takácsová /Bratislava/
36. Intraoperative calcitonin stimulation testing in the surgical 
treatment of C-cell disease
K. Obtulovičová, M. Sičák, A. Kališ, A. Vaňuga, Z. Putz, P. Vaňuga, M. Pura,  
M. Obtulovič /Ružomberok/

37. Hladiny CCL5/RANTES u pacientů s Alzheimerovou nemocí  
a u zdravých seniorů
G. Vacínová, J.Včelák, D. Vejražková, P. Lukášová, B. Bendlová /Praha/
38. Ektopický Cushingův syndrom - case report
K. Starý, R. Obermannová, H. Munteanu /Brno/
39. Porovnanie predoperačnej lokalizácie lézií prištítnych teliesok s 
operačným nálezom, použitie preoperačného monitoringu parathormónu
M. Lakata, D. Koiš, M. Sičák, K. Obtulovičová /Ružomberk/

20 21



22 23

PLÁNKY KONGRESOVÝCH PROSTOR

přízemí

1. patro

Kongresový sál a Kinosál (-1. patro)

Lobby bar, salonek č. 3

Salonek Labe - sekce NLZP

Restaurace Bohemia

POZNÁMKY

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................



PŘEHLED SPONZORŮ A VYSTAVOVATELŮ

GENERÁLNÍ PARTNER

STŘÍBRNÝ PARTNER

SPONZOŘI

24

VYSTAVOVATELÉ A OSTATNÍ

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Amirex Medical, s.r.o.
Bionik
Eli Lilly

Ferring Pharmaceuticals, CZ
Forson

Chironax
Ipsen Pharma

Merck Sharp & Dohme s.r.o.
Nimotech

PharmaSwiss
Sandoz

Sanofi genzyme
Siemens Healthcare

S&T Plus s.r.o.

Všem sponzorům a vystavovatelům děkujeme za jejich účast a podporu!

Zkrácená informace o přípravku: Euthyrox 50, 75, 88, 100, 112, 125, 137, 150 a 200 mikrogramů, tablety:
Složení: Jedna tableta obsahuje 50, 75, 88, 100, 112, 125, 137, 150 nebo 200 μg levothyroxinum natricum. Indikace: Euthyrox 50 – 200 mikrogramů: Léčba benigní 
eutyroidní strumy. Profylaxe recidivy po strumektomii v závislosti na pooperačním hormonálním stavu. Substituční léčba hypotyreózy. Supresní léčba karcinomu 
štítné žlázy. Euthyrox 50 – 100 mikrogramů: Konkomitantní suplementace během tyreostatické léčby hypertyreózy. Euthyrox 100/150/200 mikrogramů: Supresní 
test v diagnostice štítné žlázy. Kontraindikace: Přípravek je kontraindikovaný u pacientů s hypersensitivitou na léčivou látku nebo jinou složku přípravku. Neléčená 
adrenální a hypofyzární insuficience a neléčená tyreotoxikóza.  Léčba přípravkem Euthyrox nesmí být zahájena u akutního infarktu myokardu, akutní myokarditidy 
a akutní pankarditidy. Kombinovaná léčba levothyroxinem a tyreostatikem pro hypertyreózu není indikována během těhotenství. Upozornění: Před zahájením léčby 
hormony štítné žlázy nebo před provedením supresního testu v diagnostice štítné žlázy by měla být vyloučena následující onemocnění nebo by měla být zahájena 
jejich léčba: ischemická choroba srdeční, angina pectoris, arterioskleróza, hypertenze, hypofyzární insuficience, adrenální insuficience. Před zahájením léčby hormony 
štítné žlázy by také měla být vyloučena nebo léčena tyroideální autonomie. U psychotických poruch se doporučuje použít nízkou počáteční dávku levothyroxinu. 
Nežádoucí účinky: Při překročení individuálního limitu tolerance levothyroxinu sodného nebo po předávkování je možné, že se vyskytnou následující klinické příznaky 
typické pro hypertyreózu, zvláště pokud se dávka na začátku léčby zvýší příliš rychle: srdeční arytmie (např. fibrilace síní a extrasystoly), tachykardie, palpitace, 
anginózní stavy, cefalgie, svalová slabost a křeče, návaly horka, horečka, zvracení, poruchy menstruace, pseudotumor cerebri, třes, neklid, nespavost, nadměrné pocení, 
úbytek tělesné hmotnosti, průjem. Interakce: Cholestyramin, kolestipol inhibuje vstřebávání levothyroxinu. Levothyroxin může snižovat účinek antidiabetik. Účinek 
antikoagulační léčby může být zesílen. Inhibitory proteáz, phenytoin, dikumarol, léky obsahující hliník, estrogeny, sertralin, sevelamer, inhibitory tyrosinkinázy, látky 
s obsahem sóji, glukokortikoidy, amiodaron, beta-sympatolytika, kontrastní látky s jódem, salicyláty, klofibrát a vysoké dávky furosemidu ovlivňují účinek Euthyroxu. 
Dávkování: Pro dosažení individuálních potřeb léčby každého pacienta jsou k dispozici tablety obsahující levothyroxin sodný v rozsahu od 50 do 200 mikrogramů. 
Pacienti proto obvykle musí užívat pouze jednu tabletu denně. Individuální denní dávka by měla být stanovena na základě laboratorních a klinických vyšetření. 
Jednorázová denní dávka se užívá ráno nalačno, půl hodiny před snídaní, zapíjí se tekutinou. Těhotenství a kojení: Léčba levothyroxinem by měla být podávána 
shodně zvláště během těhotenství a kojení. Požadavky na dávkování se během těhotenství mohou dokonce zvýšit. Balení: 50 či 100 tablet dle jednotlivých sil, v blistru  
a papírové krabičce. Na trhu nemusí být všechny velikosti balení. Držitel registračního rozhodnutí: MerckKGaA, Darmstadt, Německo. Registrační čísla: 
56/804/92-A/C,56/230/98-C, 56/460/11-C, 56/035/80-S/C, 56/461/11-C, 56/231/98-C,56/462/11-C, 56/804/92-B/C, 56/463/11-C. Podmínky uchovávání: 
Uchovávat při teplotě do 25 °C. Uchovávejte vnitřní obal ve vnějším obalu, abyste svůj lék chránili před světlem. Datum poslední revize textu: 22. 3. 2017. Výdej na 
lékařský předpis. Přípravek je hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Před předepsáním léku si, prosím, přečtěte úplnou informaci o přípravku. Úplnou 
informaci o přípravku poskytneme na adrese společnosti Merck spol. s r.o.

CZ
/E
UT
/0
91
7/
00
17

Merck spol. s r. o., Na Hřebenech II 1718/10, 140 23 Praha 4 
tel.: 272 084 211, fax: 272 084 307, www.merck.cz

Euthyrox_inzerceA5_pismo2mm.indd   1 11.9.2017   14:16:26



Hypoparatyreóza

Hunterův

syndrom Hereditární

angioedémFabryho 

choroba Gaucherova

choroba

Je
dn

oduché půlení tablet 2

• J e dnoduch é p ůlení ta
bl

et
 •

bez
laktózy 1

Letrox ® 50

100 tablet 

Letrox ® 50
100 tablet

x
o

r
t

e
L

®

 
0

5
t

e
l

b
a

t 
0

0
1

 Letrox ® 125
100 tablet · 

V095907/03  Letrox ® 125
 100 tablet

 L
e
t
r
o

x
®
 1

2
5

 1
0

0
 t

a
b

le
t Letrox ® 75

100 tablet · 

V095903/03  Letrox ® 75
 100 tablet

 L
e

t
r
o

x
®
 7

5
 1
0

0
 t

a
b

le
t

Letrox ® 150

100 tablet 

Letrox ® 150
100 tablet

L
e
t
r
o

x
®
 1
5
0

1
0
0

 t
a
b

l
e
t

Letrox ® 100

100 tablet 

Letrox ® 100
100 tablet

L
e
t
r
o

x
®
 1
0
0

1
0
0

 t
a
b

l
e
t

Materiál schválen: září 2017

Zkrácená informace o přípravcích Letrox 50, 75, 100, 125, 150 mikrogramů tablety.  
Složení: Levothyroxinum natricum 50, 75, 100, 125, 150 μg v 1 tabletě. Neobsahuje pomocnou látku laktózu. Indikace: 
50-150: hypotyreóza, profylaxe recidivy strumy po strumektomii, benigní eufunkční struma, supresivní a substituční 
léčba při maligním nádorovém onemocnění štítné žlázy zejména po tyreoektomii; 50-100: adjuvantní léčba k léčbě 
hypertyreózy tyreostatiky po dosažení normální funkce štítné žlázy; 100 a 150: supresní test štítné žlázy. Dávkování: 
Individuální. Dospělí s hypotyreózou začínají obvykle s dávkou 25–50 μg denně. Dávka se postupně zvyšuje až na 
100–200 μg. Profylaxe recidivy strumy, eufunkční struma: 75–200 μg denně. U dětí je počáteční dávka 12,5–50 μg, 
u novorozenců 25–50 μg denně. U starších pacientů se při stanovování dávek levothyroxinu upřednostňuje stav 
každého pacienta, např. srdeční obtíže, kontroly hladiny TSH se provádí pravidelně. Kontraindikace: Přecitlivělost 
na složku přípravku; neléčená hypertyreóza, insuficience kůry nadledvinek či hypofýzy; akutní infarkt myokardu, 
myokarditida či pankarditida; současné užívání levothyroxinu a tyreostatika je kontraindikováno v těhotenství. 
Upozornění: Před zahájením léčby hormony štítné žlázy musí být vyloučena následující onemocnění nebo zahájena 
jejich léčba: ischemická choroba srdeční; angina pectoris; hypertenze; hypofyzární nebo adrenokortikální 
insuficience; autonomní onemocnění štítné žlázy. Interakce: Absorbci Letroxu snižují: cholestyramin, kolestipol, 
potraviny ze soji, antacida s obsahem hliníku nebo léčiva obsahující uhličitan vápenatý či soli železa. 
Propylthiouracil, glukokortikoidy, beta-blokátory a kontrastní látky s obsahem jodu inhibují přeměnu T4 na T3. 
Rychlá nitrožilní aplikace fenytoinu může vést k zvýšené plazmatické hladině volného levothyroxinu a liothyroninu, 
a tak vyvolat arytmie. Účinek Letroxu může být zvýšen při podání salicylátů, po vysokých dávkách (250 mg) 
furosemidu nebo klofibrátu. Letrox může snižovat hypoglykemický účinek antidiabetik a zvyšovat účinek léčby 
deriváty kumarinu. Nežádoucí účinky: Pokud v ojedinělých případech pacient danou velikost dávky nesnáší nebo 
dojde k předávkování, pak se mohou vyskytnout příznaky hypertyreózy. Uchovávání: Při teplotě do 25 °C. Balení: 
100 tablet. Držitel registrace: Berlin-Chemie AG (Menarini Group), 12489 Berlín, SRN Registrační čísla: Letrox 50: 
56/171/83-A/C; 75: 56/576/07-C; 100: 56/171/83-B/C; 125: 56/577/07-C; 150: 56/204/98-C. Datum poslední revize SPC: 
24. 8. 2017. Přípravky jsou vydávány pouze na lékařský předpis a jsou částečně hrazeny z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění. Před předepsáním si přečtěte celý Souhrn údajů o přípravku.

1 SPC léčivého přípravku Letrox 50,75,100,125,150 mikrogramů tablety, datum poslední revize textů 24. 8. 2017
2 PIL léčivého přípravku Letrox 50,75,100,125,150 mikrogramů tablety, datum poslední revize textů 24. 8. 2017
Určeno pouze odborníkům ve smyslu zákona 40/1995 Sb.

C
Z

-L
E

T-
09

-2
01

7-
v0

1-
ad

ve
rt

C

Berlin-Chemie/A. Menarini Ceska republika s.r.o., Budějovická 778/3, 140 00 Praha 4 – Michle
tel.: 267 199 333, fax: 272 199 336, email: office@berlin-chemie.cz 

Letrox_1str_inzerce_148x210mm.indd   1 12.09.17   11:43




